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ABSTRAKT

Práca sa bude zameriavať na výchovu a postupy výchovy detí v lesbických rodinách.

Výskum bude prebiehať kvalitatívne prostredníctvom rozhovorov so siedmimi rodinami.

Cieľom práce je zmapovať podmienky výchovy v konkrétnych lesbických rodinách, či sa

v rodinách dbá na prípravu detí na inakosť, ktorá ich môže postihnúť, alebo naopak.

Následne sa výsledky porovnajú, a to aj s doterajšími zahraničnými a domácimi výskumami

v danej oblasti. Výsledky práce priniesli zistenia o tom, že jednotlivé lesbické matky

využívajú pri výchove tzv. demokratické štýly, vzťah k deťom bol popisovaný ako kladný

a využívané je vo výchove stredné vedenie. Matky sú toho názoru, že je potrebné dbať na

potreby ich detí, počúvať ich názor na vec a v určitých aspektoch ich nechávať aj

spolurozhodovať, samozrejme s prihliadaním na vek. Matky aj od malička deťom

predstavujú rôzne typy rodín (Heteroparentálne, homoparentálne, single) či už

prostredníctvom knižiek, filmov alebo dokonca aj kontaktu s inými homoparentálnymi

rodinami. Na možnú homofóbiu väčšina matiek deti zatiaľ nepripravujú. V troch rodinách

prebiehajú aj kontakty detí a darcov spermií.
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ABSTRACT

The thesis will focus on the upbringing styles in lesbian families. Research is going to be

qualitative and will be held trough interviews with the seven families. The aim of the thesis

is to describe the conditions of upbringing styles in lesbian families. Then we will compare

the results, also with other studies in this field. The results showed, that lesbian mothers use

so called democratic parenting styles. They think, that it is important to respect their

children's needs, hear their thoughts and opinions and in most cases (according to age) to let

them decide what they want. The mothers educate their children in types of families

(heteroparental, homoparental, single) from young age. They do it via films, fairy tales and

books, mothers also provide meetings with other homoparental families to their children.

When it comes to homophobia, most of the couples do not prepare their children for

theoretical unpleasant situations. In three of seven families the children also have contact

with donors.
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Úvod

Homoparentálne rodiny sú už roky predmetom mnohých výskumov. V spoločnosti sa

neustále objavujú otázky typu, či sú takéto páry schopné dieťaťu poskytnúť objektívne

kvalitnú výchovu, či je vhodné pre samotné dieťa vyrastať v prostredí s homosexuálnymi

rodičmi, aký má táto rodina vplyv na jeho psychický vývoj a adaptáciu, sexuálnu orientáciu

a podobne. Veľká časť spoločnosti je stále aj v súčasnosti proti homoparentálnemu

rodičovstvu a adopcii. V doterajšej väčšine výskumov tejto problematiky sa potvrdilo, že

homoparentálne páry vedia poskytnúť dieťaťu rovnako kvalitné výchovné prostredie ako

heteroparentálne páry. Myslím si, že pochopenie tejto problematiky je pre spoločnosť veľmi

dôležité, keďže stále jej veľká časť považuje homosexuálov za niekoho, kto rodičom byť

prosto nemôže a nie je na to vhodný. Podľa môjho názoru práve mnohí o tejto téme

dostatočne informovaní a k tomu by som aj chcela prispieť touto prácou a ozrejmiť niektoré

presvedčenia. Mnohé štúdie sa zameriavali aj na výchovu a rodičovstvo homparentálnych

párov, aké výchovné štýly volia, ako konkrétne vyzerá ich rodinné prostredie. Táto práca sa

zameriava práve na problematiku výchovy konkrétne siedmich lesbických matiek. Jej

cieľom je zmapovať uvažovanie matiek o výchove svojich detí, aké ciele si vo výchove

kladú, aké hodnoty deťom vštepujú, aké výchovné štýly aplikujú. Dokázať, že vedia dieťaťu

poskytnúť plnohodnotnú výchovu. Ďalej aj zobraziť problematiku toho, ako sa dané rodiny

vysporiadavajú s prípadnou homofóbiou, prípadne či deti matky pripravujú dopredu na to,

že by taká situácia mohla raz teoreticky nastať. Dôležitým aspektom je takisto problematika

typov rodín. Práca mapuje práve to, či jednotlivé matky predstavujú deťom rôzne typy rodín

ako heteroparentálne a či s nimi aktívne rozoberajú to, aký typ rodiny sú konkrétne oni sami.

Zásadnou otázkou je to aj kvôli neustálym argumentom odporcov homoparentálneho

rodičovstva, ktorí zaryto tvrdia, že sa dieťa pohybuje iba v prostredí danej rodiny a nemá

dostatok vzorov opačného pohlavia, prípadne budú oni sami homosexuálnej orientácie.

Ďalšia téma, ktorú uchopujem sa zameriava na postavenie darcov v rodinách, keďže sa

konkrétne v tomto prípade jedná o deti, ktoré vznikli prostredníctvom asistovanej

reprodukcie a jedna z matiek je biologickou matkou. Práca sa zameriava na aspekt toho, či

darcovia vystupujú v živote detí, či sa prípadne podieľajú na výchovnom procese dieťaťa.

Štruktúra tejto práce je delená na úvod, teoretickú časť, výskumnú časť, diskusiu a záver.

V teoretickej časti rozoberám problematiku rodiny, výchovy a homoparentálnych rodín.

V prípade rodiny je dôležité zobraziť jej charakteristiku, vývoj a premenu jej štruktúry v čase

a tak sa dostať až k porovnaniu s typmi rodín v súčasnosti, najmä s homoparentálnymi

rodinami. V kapitole výchovy popisujem filozofiu výchovy, jednotlivé typy výchovných

štýlov, ktoré pomôžu lepšie porozumieť uvažovaniu matiek o výchove ich detí. Výskumná

časť zobrazuje priebeh konkrétneho výskumu a jeho výsledky. Jednalo sa o kvalitatívny

výskum, vedený prostredníctvom rozhovorov s matkami zo siedmich lesbických rodín.

V diskusii porovnávam výsledky svojho výskumu s výsledkami doterajších výskumov danej

problematiky.
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1 Rodina

1.1 Poňatia rodiny

1.1.1 Sociológia rodiny

Rodina figuruje medzi spoločenskými inštitúciami, ktoré sa v spoločnosti vyskytuje

odjakživa. Ani táto inštitúcia nie je výnimkou a postupom času prešla značným vývojom,

ktorý zahŕňa poňatie spoločnosťou či štruktúru. (Giddens, 1999). Inštitúcia sa stále mení aj

v súčasnosti. Dnes predstavuje privátny priestor, ktorý sa postupne vyvíjal, no tiež sa

prejavuje socializácia v rámci vonkajšieho sveta, rodina je napriek svojmu intímnemu

charakteru kontrolovaná štátom a aj napríklad školou. V súčasnej dobe je rodina hlavne

prostredím založenom na vzájomných vzťahoch, no nebolo to tak vždy. (De Singly, 1999).

Základných definícií rodiny sa naprieč rokmi vyvinulo veľké množstvo. Jednu si

predstavíme, a to v podaní Anthonyho Giddensa. Giddensova definícia rodiny hovorí:

„Rodina predstavuje skupinu osôb priamo prepojených príbuzenskými vzťahmi, ktorej

dospelí členovia sú zodpovední za výchovu detí.“ (Giddens, s.156, 1999). Má poskytovať

ochranu svojim členom pred okolitým, zložitým svetom, predstavuje intímne útočisko.

(Možný, 2002). Medzi súčasti rodinnej inštitúcie teda patrí aj manželstvo a príbuzenstvo.

Manželstvo je charakterizované ako: „Sociálne akceptovateľný a posvätený sexuálny zväzok

medzi dvoma dospelými osobami. Příbuzenství je vztah mezi jedinci, který vzniká buď to

sňatkem, nebo pokrevními vazbami v otcovské či materské linii“. (Giddens, s. 156, 1999).

Rodina pozostáva z dvoch základných typov. Vo väčšine kultúrnych a spoločenských

usporiadaní rozlišujeme tzv. nukleárnu a rozšírenú rodinu. Nukleárnu rodinu tvoria dvaja

dospelí manželia a ich vlastné alebo adoptívne detí. Ak s nimi v spoločnej domácnosti žije

aj ďalšie príbuzenstvo, hovoríme o rozšírenej rodine. Keďže rodinu tvorí rodičovský pár

s deťmi, v prípade heterosexuálnych párov sa väčšinou skloňuje pojem manželstvo.

Manželstvá sa delia na tzv. monogamné (zväzok medzi dvoma osobami) a polygamné

(zväzok jednej osoby s viacerými ľuďmi). Dnes už však manželstvo pre založenie rodiny


[…]

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nezažívajú, majú naopak výborné vzťahy s vrstovníkmi, širšou rodinou aj dospelými.

(Tasker & Patterson, 2007). To isté sa potvrdilo aj v mojom výskume, deti nemali zatiaľ

kvôli svojej rodine žiaden problém a majú dobré vzťahy s okolím, či už s rovesníkmi alebo

dospelými. Darcovia vo výchove sú veľmi rozpornou problematikou. Aj podľa mojich

zistení vyplýva, že k tomu matky zaujímajú rôzne postoje. Tri rodiny kontakt s darcom

udržiavajú a štyri nie, pričom v dvoch zo štyroch bol darca anonymný. Deti, ktoré s darcom

kontakt majú, ho ale ako otca neberú. Vystupuje skôr v roli strýka. Môžeme diskutovať

o tom z antropologického hľadiska, čo v tomto prípade darcovstvo znamená. Dary by mali

spĺňať tri podmienky: dar by mal byť oplatený, dávaný a prijatý. (Soukup, 2009). Aj v tomto

prípade môžu darcovia očakávať oplatenie matiek v budúcnosti tým, že budú mať kontakt

s dieťaťom. Takéto rôznorodé postoje k téme predstavili vo svojom výskume aj Haimes

a Weiner, niektorí darcovia v živote detí vystupovali, iní nie. (Haimes & Weiner, 2000). Ak

sa pozrieme ale na samotné deti, aj tie ktoré s darcom kontakt nemajú, chcú darcu

v neskoršom veku spoznať, motív býva väčšinou číra zvedavosť a možno túžba vedieť viac

o svojom pôvode. Tie deti, ktoré darcu spoznať nechceli, poháňalo aj to, že nechceli zraniť

svoju sociálnu matku. (Vanfraussen, Ponjaert-Kristoffersen & Brewaeys, 2003). Dalo by sa

preto predpokladať, že takouto zvedavosťou budú neskôr oplývať aj deti z môjho výskumu,

ktoré momentálne kontakt s darcom nemajú. Väčšina matiek naznačilo, že ak by si to priali,

brániť deťom nebudú.

Výskum samozrejme má aj svoje obmedzenia a limitácie. Najväčšou bude malá výskumná

vzorka. Sedem rodín je pomerne malý počet, išlo však o dosť špecifickú vzorku ľudí, nie

každá homoparentálna rodina sa chce deliť o záležitosti charakteru ako boli vo výskume.

Čiže zháňanie nebolo také jednoduché a sťažil to prirodzene aj covid. Ďalším limitom by

mohlo byť to, že rozhovory prebiehali až na dve rodiny iba s jednou matkou. Pohľady na

výchovu a štýly druhých matiek z páru sa môže sčasti líšiť. Tiež by možno bolo na osoh sa

s párom rozprávať osobne a prípadne aj vidieť nejaké interakcie s deťmi. To však kvôli

pandémii nebolo možné. Ďalší výrazný limit, nedá sa určiť, či to, čo matky popisovali, sa

naozaj zhoduje s tým, ako to naozaj v realite je. Nezdalo sa mi však, že by sa s tým, čo

popisovali, neidentifikovali.
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Záver

Výsledky vo výskume priniesli mnohé zaujímavé zistenia. Čo sa týka hlavnej výskumnej

otázky uvažovania lesbických matiek o výchove svojich detí, matky sa snažili aplikovať

demokratický výchovný štýl, kedy dieťa nechávajú spolurozhodovať v určitých aspektoch,

napríklad ako ponechávanie voľnosti v spôsobe oslovovania matiek, ktoré je v jednotlivých

rodinách rôzne. Hľadia na potreby, na názory detí, vyhýbajú sa prílišnému vedeniu, aké

niektoré samy zažili v detstve. Vzťah s deťmi je popisovaný ako kladný. Darcu do života

detí zapájajú a udržujú s ním kontakt tri rodiny, štyri žiadny kontakt nemajú. Téma rôznych

typov rodín je preberaná vo všetkých rodinách, v troch rodinách dokonca aj prostredníctvom

rôznych zahraničných knižiek a filmov pre deti o homoparentálnych rodinách. Reálne

negatívne zážitky s homofóbiou samotné deti nezažili, matky sa však obávajú, že by mohli

v budúcnosti nastať. Avšak príprava na tieto možné situácie vo väčšine rodín neprebieha až

na dve rodiny.

Zistenia v tomto výskume len potvrdili skutočnosti z mnohých predošlých výskumov, a to,

že lesbické matky poskytujú dieťaťu pri najmenšom rovnako kvalitnú výchovu

a starostlivosť ako heteroparentálne páry. Prínosom tejto práce by mohlo byť to, že môžeme

pozorovať s akými problémami sa musia lesbické matky v rámci rodičovstva

vysporiadať, lepšie ich tým pochopiť a efektívnejšie im pomáhať. Tiež by mohla práca

prispieť k tomu, ako najlepšie komunikovať s deťmi o jednotlivých typoch rodín a ako čeliť

prípadnej homofóbii, aby mali priestor si vytvoriť efektívne copingové stratégie. Málo

zdokumentovanou témou je práve problematika postavenia darcov v lesbických rodinách,

ktoré prostredníctvom darovaním spermií vznikli. Myslím, že je to téma, ktorú je potrebné

viac spracovať v budúcich výskumoch. To isté platí aj o téme attachmentu detí v lesbických

rodinách, ktorá sa v mojich zisteniach náznakovo objavila. Na túto problematiku je skutočne

veľmi málo výskumov. S mojím samotným výskumom aj celkovou som pomerne spokojná,

myslím, že sa podarilo zozbierať kvalitné a prínosné dáta. Veľmi ma obohatilo rozhovory

s konkrétnymi matkami a som rada, že som mala príležitosť aspoň takýmto spôsobom

nazrieť do ich zmýšľania, sveta, problémov a starostí.
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