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Bakalářská práce Laury Pátkové se zabývá výchovou dětí v lesbických rodinách z pohledu

matek. Autorka provedla kvalitativní výzkum s cílem zjistit, jak matky o své výchově přemýšlí,

jaké používají výchovné postupy a zda je pro ně ve výchově významným faktorem jejich

homoparentální rodinný model. Během celé přípravy a realizace bakalářské práce byla Laura

iniciativní, pracovala se zaujetím a postupně prohlubovala svůj vhled. To potvrzují kvalitně

zpracovaná teoretická východiska – obsahují všechna relevantní témata v logické výstavbě a

s dostatečnou oporou v odborných zdrojích.

Výzkum zahrnoval rozhovory se sedmi matkami dětí předškolního věku až adolescence, které

žily v různých konstelacích. Vyhledávání informantek bylo komplikovaným procesem, a proto

výslednou velikost souboru hodnotím jako dostačující. Rozhovory byly provedeny citlivě a

přinesly řadu zajímavých informací. Autorka rozhovory zpracovala tematickou analýzou,

jejímž prostřednictvím identifikovala pět témat s podrobnějším členěním. Oceňuji, že

v bakalářské práci je podrobně představen postup analýzy. Ovšem chybí zdůvodnění volby

tematické analýzy. Které další analytické postupy autorka zvažovala, resp. by mohla

zvažovat?

Autorka velký důraz při interpretaci výsledků položila na výchovné styly používané

zkoumanými matkami a současně na podobu výchovy v jejich původní rodině. Přitom ale

tato témata nebyla příliš vztahována k sobě navzájem, ani k homoparentalitě aktuální

rodiny. Doporučuji, aby při obhajobě Laura popsala, co z analýzy vyplynulo o vazbě mezi

deklarovanými výchovnými styly, původní výchovou a homoparentalitou.

Z výzkumu vyplynulo, že všechny matky usilují o podporující, demokratický výchovný styl a k

výchově přistupují informovaně (snaží se vzdělávat). Může autorka na základě odborných

zdrojů usuzovat, zda je toto nastavení obdobné (z hlediska míry i charakteru) s přístupem

matek v heteroparentálních rodinách? Může se jednat o důsledek relativně vyššího věku

matek, vyššího vzdělání či překážek vyplývajících z ne-tradičnosti rodiny, které posilují reflexi

matek?

Místy je text zatížen nedostatečným rozlišováním mezi deklaratorní a zkušenostní rovinou

dat a výsledků. Matky v rozhovorech popisovaly určité zkušenosti, ale zároveň i své postoje.

Avšak pokud mluvily o svých výchovných postupech, nelze vždy přesně určit, zda takto

skutečně postupují, nebo se jedná o jejich deklaraci až sebeprezentaci. Jak autorka

postupovala, aby odlišila tyto roviny? V kterých tématech (kategoriích) identifikovala

odlišnosti mezi deklarující a zkušenostní rovinou?

Provedený bakalářský výzkum je součástí většího výzkumu. Laura tedy během výzkumu

intenzivně spolupracovala s kolegyní, a prokázala tak své týmové dovednosti.

Závěr: Práci Laury Pátkové považuji za zdařilou a splňující požadavky kladené na

bakalářské práce. Oceňuji odvahu při volbě tématu, citlivost při sběru dat a intenzivní

nasazení během celého procesu tvorby práce. Spolupráce s Laurou během bakalářského

výzkumu byla díky jejímu přístupu výborná. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 5. 2021 Irena Smetáčková